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رئیس قوه قضائیه ابلاغ کرد
بخش نامه  ارتقای منزلت، شفافیت 
درآمد و پیگیری پیشنهاد های وکلا

میــزان: بخش نامــه تکریــم و ارتقــای منزلــت،  �
شفاف ســازی قرارداد های مالی وکالــت و ایجاد نظام 
پیشــنهاد های وکلا برای تقویت اثربخشــی این نهاد، 
توسط رئیس قوه قضائیه به واحد های قضائی سراسر 
کشــور ابلاغ شــد. از مهم ترین احکام این بخش نامه 
می توان به لزوم رعایت شــأن و منزلت شغلی وکلا در 
مراجــع قضائی، ثبت الکترونیــک قرارداد های مالی و 
شفاف ســازی میزان حق الوکاله دریافتی توسط آنان و 
دریافت پیشــنهاد های کانون های وکلا برای اصلاح و 
به روزرســانی آیین نامه اجرائی لایحه استقلال یاد کرد.
در بخش هایی از این آیین نامه آمده است: «قوه قضائیه، 
مطابق اصل یکصد و پنجاه و ششــم قانون اساســی،  
موظــف به پشــتیبانی از حقــوق فــردی و اجتماعی 
اســت و از آنجا که وکلای دادگستری با دفاع از همین 
حقوق امرار معاش می کنند، کمک به شفافیت مالی و 
به روزرسانی ضوابط این حرفه، وظیفه قوه قضائیه به 
شــمار می آید. به همین دلیل قوانین مختلف از جمله 
قانون بودجه ســال ۱۳۹۹ تکالیف متعــددی را در این 
حوزه بــرای قوه قضائیه ایجاد کرده اســت. همچنین 
مطابــق ماده ۱۳ سیاســت های کلی قضائــی نیز قوه 
قضائیه مکلف به تعیین ضوابط مناسب برای وکالت و 
کارشناسی و نظارت مستمر بر حسن اجرای آنهاست. 
گام مهم این بخش نامه، کمک به ارائه تصویری شایسته 
از وکلا بــه جامعه و معرفی نهاد مدنی وکالت نه تنها 
به عنوان حرفه ای درآمدزا، بلکه تبیین رسالت انسانی و 
عدالتخواهانه آن است. برای تحقق این هدف به موجب 
بند ۴ بخش نامه، همه مقامات قضائی و مراجع نظارتی 
مکلف شــده اند با توجه به رسالت شغلی و حرفه ای 
خطیر وکالت دادگســتری، وکلای پایبنــد به قانون را با 
لحاظ معیار هایی از قبیل تلاش در راستای ایجاد صلح و 
سازش در فصل خصومت و کاهش ورودی پرونده های 
دادگســتری، انجام وکالت هــای معاضدتی در جهت 
حمایت از حقوق عامه و جلب رضایت مردم و اهتمام 
به احقاق حق برای موکلیــن معاضدتی، همکاری با 
نهاد هــای مردمی در ارائه مشــاوره حقوقــی، ارتقای 
سطح علمی دانشــگاهی و اهتمام به امور آموزشی و 
پژوهشی، رعایت شئون شرافت شغلی، تلاش در جهت 
کشــف حقیقت و رعایت و ترویــج ارزش های دینی و 
معنوی، از طریق رؤســای کل دادگســتری استان ها به 
معاونت حقوقی معرفی کنند تا مورد تکریم و تشویق 
قرار گیرند و جامعه با نام و خدمات آنها آشــنا شــود. 
یکــی از مهم ترین بند های ایــن بخش نامه، یعنی بند 
۲ آن در راســتای اجرای تکلیف مقرر در قانون بودجه 
۹۹، به شفاف ســازی قرارداد های مالــی وکلا و اعلام 
حق الوکاله های آنان مربوط می شــود. تصمیمی که از 
یک طرف به ســلامت قضائی و کاهش توالی فاسد و 
در نتیجه تأمین عدالــت و حقوق مراجعه کنندگان به 
دادگاه ها کمک می کند و از طرف دیگر اعتماد جامعه 
را به وکلا افزایش می دهد».در ادامه آمده است: «باید 
توجه داشت مبارزه قوه قضائیه با فساد تنها با نظارت 
بر قضات حاصل نمی شود، بلکه شفافیت درآمدی وکلا 
هم از لوازم آن اســت. به همین منظور این بخش نامه 
بر نظارت قانونی دســتگاه قضائی بــر کانون های وکلا 
نیز تأکید و با تکیه بر ظرفیت های قانونی، رویه های این 
نظارت را تبیین نموده است. بر همین اساس تخلفات 
مشــهود وکلا که باعث تخریب چهره نهــاد وکالت و 
قضــاوت می شــود، در چارچوب قوانیــن موجود و با 
بهره گیری از مکانیزم هــای «خودانتظامی» کانون های 
وکلا و جلب مشــارکت ایشان در انجام تکالیف قانونی 
خود مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت... دستورالعمل 
ساماندهی زمان و فرایند کارشناسی رسمی دادگستری، 
دستورالعمل مهم دیگری است که توسط رئیس قوه 
قضائیه به واحد های قضائی سراسر کشور ابلاغ شد تا 
به کارشناسی که در بسیاری از دعاوی، بخشی از فرایند 
رسیدگی را تشکیل می دهد، نظم و سرعت بیشتر ببخشد 

و آن را بیش از گذشته تحت نظارت قرار دهد» . 

علی لاریجانی:
کارکردن با مجلس، نیازمند روحیه 

تعاملی و صبر است
ایسنا: رئیس مجلس دهم در نشستی با معاونان و  �

مدیران کل پارلمانی دستگاه های اجرائی، آگاهی بخشی 
به مجلس جدید درباره سیمای کنونی کشور را بسیار 
مهــم ارزیابی کرد و گفت: باید باعث ایجاد برداشــت 
مشترک از مســائل مهم کشــور در میان دستگاه های 
مختلف شــد.علی لاریجانی با بیــان اینکه کار کردن با 
مجلســی که اساس  دموکراسی است، نیازمند روحیه 
تعاملی و صبر اســت، عنوان کــرد: همه اقداماتی که 
در این مسیر از ســوی معاونان و مدیران کل پارلمانی 
انجام شد، برای تحقق خواست ملت بود. تلاش کردیم 
تا زمــان پایان مجلس دهم، لوایحی را که در دســت 
کمیسیون ها بود، تصویب کنیم و در دو ماه اخیر حجم 
زیادی نیز به تصویب رســید؛ اما شورای نگهبان هنوز 
درباره برخی از آنها نظر خود را ارائه نکرده که معاونان 
پارلمانی باید پیگیر این موضوع باشــند تا در مجلس 
آتی به ثمر برسد و امور کشور حل وفصل شود.او افزود: 
معتقدم در شرایط کنونی کشــور به لحاظ اقتصادی، 
منطقــه  ای و بین المللی، ســه قوه بایــد با همفکری 
حداکثری، بر مشکلات فائق آیند؛ بنابراین لازم است با 
همکاری مرکز پژوهش های مجلس و کمیسیون ها در 
شرایط تحریم و بروز بی کاری، مشکلات را با همفکری 
برطرف کنیم که این مهم تریــن اقدام انقلابی در برابر 

ستم آمریکا خواهد بود.

ناسیونالیسم و کووید ۱۹ 
در  روز  روان شناسی

به این ترتیب آنان پرخاشــگری خود را معطوف به 
ایــن اهداف خواهند کرد و این دســته از افراد، به طبقه 
ســوم نقل مکان خواهند کرد. افرادی که وارد این طبقه 
می شوند، از آمادگی کافی برای خشونت ورزی برخوردار 
شده اند. راه اندازی تشــکیلاتی که وجه اخلاقی به خود 
بگیرد، در این طبقه شکل می گیرد. در این گونه تشکیلات 
اســت که اقدامات خشــونت آمیز، قابل پذیرش شده و 
حتی به وظیفه افراد بدل می شود. وقتی افراد احساس 
کنند کــه این روش جــواب می دهد، بــه طبقه چهارم 
خواهند رفت. در این طبقه است که مفهوم «ما» در برابر 
«آنان» شکل می گیرد. افراد از دوستان و اعضای خانواده 
خــود فاصله می گیرند و اکیدا موظف به رازداری درباره 
سازمان خود می شوند. ساکنان طبقه چهارم به ندرت از 
عقاید خود دســت برمی دارند و در نهایت درصورتی که 
زنــده از طبقه چهــارم خارج شــوند، وارد طبقه پنجم 
می شــوند. در این طبقه است که اقدامات تروریستی به 
مرحله اجرا درمی آیند. برای انجام حتمی عملیات، لازم 
است شــک و شبهه آن دســته از اعضایی که به کشتن 
افراد بی گناه تن درنمی دهند، رفع شود. روش اصلی در 
این گونه مواقع، همان شــیوه متقاعدسازیِ «ما در برابر 
آنان» اســت که معمولا هم جواب می دهد. البته دکتر 
مقدم، مدل خود را مدلی رســمی نمی داند، بلکه بیشتر 
آن را اســتعاره  ای قلمداد می کند که می توان به واسطه 
آن دانش روان شناســی درباره تروریسم را سازماندهی 
کرد. این روان شــناس اجتماعی تنها راه پایان بخشــیدن 
بــه تروریســم را رفع بی عدالتــی و ناامیدی از شــرایط 
می داند. مقدم علاوه بر مدل پلکانی، مفهوم افراط گرایی 
دوجانبــه (mutual radicalization) را هم مطرح کرده 
اســت. تعریف او از افراط گرایی دوجانبــه، فرایندهایی 
است که از طریق آنها، گروه ها و ملت ها به افراط گرایی 
روی آورده و هریک دیگری را به ســمت خشونت سوق 
می دهــد. به خوبی می توان از مــدل پلکانی برای تبیین 
اعتراض هایی سود جســت که به دنبال افزایش قیمت 
بنزین در کشــور شــکل گرفت. این اعتراض ها که عمدتا 
شکل و شمایل غیرمسالمت آمیزی به خود گرفت، نشان 
داد که بخشی از افراد جامعه در حال ترک طبقه همکف 
هستند. روشن اســت که اگر دولت سعی نکند با تأمین 
خواســته هایی مانند کنترل تــورم و گرانی، کاهش نرخ 
بی کاری، تقویت پول ملی، تصحیح بوروکراسی حاکم بر 
کشــور و جلوگیری از ایجاد زمینه های شکل گیری انواع 
رانــت، ناراضیان را متقاعد کند که طبقه همکف را ترک 
نکنند، کشــور با مسائل و مشــکلاتی مواجه خواهد شد 
که حل آنها، هزینه های به مراتب بیشــتری را بر کشــور 
تحمیل می کند. ضمــن اینکه خالی بودن مجلس آینده 
از نمایندگان طیف اصلاح طلب نیز این خطر را تشــدید 
می کنــد که بخشــی از انتظارات طبقه متوســط نادیده 
گرفته شوند؛ این موضوع نیز احتمالا تشدید نارضایتی در 
این دسته از افراد جامعه را به دنبال خواهد داشت. حال 
سؤال اصلی این است که روان شناسی چگونه می تواند 
به ایجاد ارتباط و به شــکل دقیق تــر ایجاد گفت وگو در 
جامعه کمک کند؟ در گام اول دولت می تواند با تشکیل 
اتاق فکری متشــکل از روان شناسان مجرب دانشگاهی، 
سیاســت های کلان خود را از زاویه گرایش های مختلف 
روان شناســی بررســی کند. ازآنجایی که رئیس جمهور 
روحانی در زمانی که ریاست مرکز تحقیقات استراتژیک 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام را بر عهده داشــت، 
در یک مقاله توصیفــی به اهمیت آموزش مهارت های 
زندگــی در آمــوزش و پرورش پرداخــت، پس می توان 
نتیجه گرفت که او به اهمیت مداخلات روان شــناختی 
در کمــک به حــل مســائل کشــور علاقه مند اســت. 
راه انــدازی اتــاق فکر مذکــور با حضور اســتادانی بنام 
و «آزادمنــش»، منجر به این خواهد شــد کــه پیش از 
اجرای سیاســت گذاری های مهم، حتما از نظر مشورتی 
ایــن کمیته بهره ببــرد. کمک دیگری که روان شناســی 
می توانــد به تقویــت گفت وگــو و ارتباط بیــن مردم و 
مــردم با حاکمیت کند، غربالگری و کمک به آن دســته 
از افرادی اســت که به دلیل ویژگی های روان شــناختی، 
ســریع تر از دیگــران تصمیم بــه ترک طبقــه همکف 
می گیرند؛ مداخلات روان شــناختی به جای نگاه قضائی 
می تواند به این دســته از افراد کمک کند که روش های 
مســالمت آمیز احقاق حق را فرابگیرند. کســب نکردن 
قابلیت های روان شناختی مانند مدیریت خشم، جرئت، 
حل مسئله و... توسط آنان، موجب می شود این دسته از 
افراد در برابر نابرابری ها بلافاصله ناشکیبایی پیشه کنند. 
گرچه این مسئله خود به علت ضعف در نهاد آموزش 
اســت که نیازمندی های لازم برای زندگــی امروزی به 
آنان آموخته نشــده، بااین حال این راهبرد به آنان کمک 
خواهد کرد که بتوانند رفتار مســالمت آمیز را تاحدودی 
جایگزین خشونت کنند؛ البته مشروط به اینکه در کشور 
سازوکارهایی برای روش های مسالمت آمیز احقاق حق 
تعریف شود. سومین مشارکت روان شناختی در ایجاد پل 
ارتباطی درون مردم، این است که ما مردم، خود درصدد 
تقویت الزامات روان شــناختی مورد نیاز برای ایجاد یک 
جامعه گفت وگومحــور برآییم. همین که دولت همت 
به خرج دهد و این گونه آموزش ها را به عنوان مهم ترین 
اهداف آمــوزش و پرورش برای تربیــت کودکانمان در 
نظر بگیرد، باید کلاهمــان را به هوا بیندازیم؛ اما در هر 
صورت تا وقتی که آن نســل سالم، بر سر کار بیاید، امور 
خُرد و کلان کشــور بر عهده ماســت. پس مســئولیت 
زندگی اجتماعی می طلبد کــه حداقل از جهل مرکب 
درآییم. البته امســال در روز روان شناســی به موضوع 
کرونا و نقش مداخلات روان شناختی هم پرداخته شد. 
در دوران مواجهه با ویروس کرونا احتمالا آن دســته از 
افرادی که خصیصه های اضطرابی داشتند، بیشتر تحت 

تأثیر قرار گرفتند.
ادامه در صفحه ۱۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3729 چهارشنبه   7 خرداد 1399

شــرق: مجلس دهم روزهای به یادماندنی کم نداشــت. روزهای تلخ مثل 
حمله داعش به مجلس، روزهای جنجالی مثل آتش زدن برجام، تصویب 
لوایح مرتبط با FATF و سلســله اســتیضاح هایی که منجر به کناررفتن دو 
وزیر از کابینه و اســتعفای دو وزیر دیگر شــد. در همین مجلس هم بود که 
رئیس جمهــوری برای دومین بار در تاریخ جمهوری اســلامی برای پاســخ 
به ســؤال نمایندگان به صحن علنی آمد. مجلــس دهم از حیث آمار هم 
رکوردهــای زیادی را جابه جا کرد. امروز دفتر مجلس دهم برای همیشــه 
بسته شد. در حالی که ۲۷۶ منتخب اغلب اصولگرا به صورت رسمی کارشان 
را آغاز می کنند. ۱۴ کرسی این مجلس تا برگزاری دور دوم انتخابات مجلس 
و سپس انتخابات میان دوره  ای تکمیل نخواهد شد. آرایش نیروهای سیاسی 
مجلس یازدهم حاکی از آن اســت که بایــد در انتظار روزهای جنجالی در 
ایــن مجلس بود. اما پیش از آن، در این گزارش برخی از روزهای برجســته 
مجلس دهم را مرور می کنیم و نگاهی به رکوردهای این مجلس و رفتگان 

آن پیش از پایان دوره نمایندگی می اندازیم. 
 آنها که مجلس را به پایان نبردند

از ۲۹۰ نماینده، تعداد انگشت شماری مجلس دهم را به پایان نبردند. 
در ایــن میان محمدعلــی حســین زاده، منتخب مراغه و عجب شــیر که 
به همراه خانواده اش عازم تهران بود در یک سانحه رانندگی درگذشت. آن 
هم کمی پیش از مراســم افتتاحیه مجلس دهم. مرتضی صفاری نطنزی، 
نماینده نطنز، ســال آخــر و بعد از یک دوره بیماری درگذشــت و نماینده 
ایرانشــهر در حادثه رانندگــی جان باخت؛ محمدامیــن نعیمی فرد کمی 
پیــش از درگذشــت خــود در تذکری شــفاهی از ناامن بــودن جاده های 
سیستان و بلوچستان صحبت کرده بود؛ در میان هیاهوی همیشگی صحن 
که کمتر گوش شــنوایی وجود دارد. کاظم جلالی، نماینده تهران و محمد 
دهقان، نماینده طرقبه  از بهارســتان به روســیه و شــورای نگهبان کوچ 
کردند. جلالی از مجلس ششم نماینده بود و لیست امید تهران او را روانه 
مجلس دهم کرد. قرارگرفتن نام او در لیست امید، واکنش ها و انتقادهای 
زیــادی را برانگیخت؛ او در مجلس دهم رئیس فراکســیون مســتقلین، 
رئیس مرکز پژوهش های مجلس و نزدیک ترین نماینده به علی لاریجانی 
محســوب می شد. داریوش اسماعیلی، نماینده سروستان، برای حضور در 
وزارت صنعت، معدن و تجارت ســال آخر بهارستان را ترک کرد. افزایش 
قیمت بنزین نقطه دیگری بود که برای چند روزی زمزمه های اســتعفا را 
بلند کرد. محمود صادقی، نماینده تهران، اولین کســی بود که شنیده شد 
قصد استعفا دارد؛ اما درنهایت تنها محمدقسیم عثمانی، نماینده بوکان، 
در اولین جلســه علنی پس از افزایش قیمت بنزین اســتعفایش را تقدیم 
هیئت رئیســه مجلس کرد و اما درنهایت این استعفا به رأی گذاشته نشد. 
او گفت رئیس مجلس بشخصه درباره افزایش قیمت بنزین تصمیم گیری 
کــرده و به همین دلیل «حضور ما هم در مجلس معنایی ندارد». هر چند 
نماینده هــای دیگری هم در مقاطع دیگر بحث اســتعفا را مطرح کردند، 

عزم آنها مثل بسیاری از ایده های دیگرشان، به محدوده عمل نرسید. 
 رکوردهای انتخاباتی مجلس دهم

مجلس دهمی هــا حداقل در مقام عدد و آمــار، رکوردهایی را جابه جا 
کردند. شمار روحانیون در مجلس دهم به کمترین میزان خود بین مجالس 
رسید؛ از مجلس اول که ۱۶۴ روحانی در خود داشت تا دهمین دوره که ۱۶ 
روحانی در صحن بهارســتان حاضر بودند، ۳۶ سال طول کشیده بود. نکته 
دیگر این بود که تعداد زیادی از چهره های معرفی شده به مجلس، اولین بار 
بود که پا به قوه مقننه گذاشــته بودند. ۱۷۷ نفر از نماینده ها برای نخستین 
دوره و ۱۱۱ نفر از نمایندگان ادوار گذشته در مجلس دهم حضور داشتند. ۸۲ 
نفر از ردصلاحیت های انتخابات مجلس یازدهم را هم نمایندگان مجلس 

دهم تشکیل دادند تا در ردصلاحیت نیز رکورد مجلس ششم جابه جا شود. 
بااین حال نکته درخور توجه رکورد های انتخاباتی مجلس دهم، حضور زنان 
در آن بود؛ رســیدن ۱۸ زن به کرسی های ســبز پارلمان، آن هم در حالی که 
پیش از این بیشــترین تعداد متعلق به مجلس پنجم با ۱۴ نماینده زن بود. 
البته شــورای نگهبان آرای مینو خالقی، یکی از زنان راه یافته به مجلس را 
باطل کرد؛ این اقدام منجر به اختلاف نظر بین وزارت کشور و شورای نگهبان 
شد و درنهایت این اختلاف  نظر که تا چند روز بعد از آغاز مجلس نیز ادامه 
داشت، به سود شــورای نگهبان خاتمه پیدا کرد؛ پس از آنکه مقام معظم 
رهبری این مســئله را به شــورای حل اختلاف قوا ارجاع دادند و این شورا 
نیز نظر شورای نگهبان را تأیید کرد. دو سال بعد سخنگوی شورای نگهبان 
دلیل ردصلاحیت خالقی را انتشــار عکس هایی از دســت دادن او با مردان 
عنوان کرد. خالقی این عکس ها را جعلی دانسته بود. تعداد بالای جلسات 
غیرعلنی نیز از مواردی بود که انتقاد بســیاری را برانگیخت. به گفته رئیس 
مجلس ۵۳ جلسه غیرعلنی درباره موضوعات گوناگون برگزار شد. جلساتی 
که عبدالکریم حسین زاده، نماینده اشنویه، آن را «بی خاصیت ترین» جلسات 
مجلس خوانده بود و حشــمت االله فلاحت پیشه، نماینده اسلام آباد نیز این 
جلسات را غیردموکراتیک دانست. او گفته بود که جلسات متعدد غیرعلنی 
مجلس دهم بیشــتر جنبه توجیهی داشتند تا تصمیم گیری. مجلس دهم 
همچنین شش بار اقدام به استیضاح وزرا کرد که در دو بار رأی اعتماد خود 

را از وزیر اقتصاد مسعود کرباسیان و علی ربیعی، وزیر کار، پس گرفت. 
روز سپاه

مجلس دهم شاید به فراخور وضعیت کشور روزهای پرحاشیه زیادی را 
پشت ســر گذاشت. اردیبهشت ۹۸ از آن روزهایی بود که تفکیک نمایندگان 
از یکدیگر ازطریق ظاهر ســخت شــده بود؛ همه لباس های سبز سپاه را تن 
کرده بودند. علی لاریجانی بعدها در این باره گفت که  این تصمیم را هنگام 
بازگشــت از سفر گرفته و پیشنهاد آن را شبانه به سپاه پاسداران داده است. 
چند روز قبل از آن، آمریکا ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی را به فهرست 
ســازمان های تروریســتی اضافه کرده بــود. نماینــدگان آن روز در طرحی 
نیروهای سنتکام (نیروهای ارتش آمریکا در منطقه خاورمیانه، شرق آفریقا 
و آسیای مرکزی) را تروریستی خواندند. عکس یادگاری نمایندگان مجلس 
دهم در لباس سپاه، آخرین برگ این روز را رقم زد. چند ماه بعد و در زمستان 
۹۸، وقتی ســردار قاسم ســلیمانی در بغداد ترور شد، دیگر خبری از لباس 
ســپاه در مجلس نبود؛ اما نمایندگان در طرحی ســه فوریتی، همه اعضای 
پنتاگون و شرکت ها و مؤسسات وابسته به آن را تروریستی اعلام کردند. این 
اولین طرح سه فوریتی پس از انقلاب اسلامی بود و در آن  ۲۰۰ میلیون یورو 

از صندوق توسعه ملی به سپاه قدس اختصاص پیدا کرد. 
بنزین و سقوط پرواز ۷۵۲

وقتی صبح جمعه بنزین گران شــد، جامعه بیش از آنکه   ناراحت باشد، 

بهت زده بود. یک روز بعد، نماینده ها که تمایل داشــتند در صف مردم قرار 
بگیرند، می گفتند از فرایند ایــن تصمیم  بی اطلاع بودند. البته بعدتر رئیس  
مجلس گفت در جلسه ای غیرعلنی به نمایندگان درباره این سیاست گذاری 
اطلاع داده اســت؛ اما قبل از اولین جلســه مجلس، مخالفت  نمایندگان تا 
جایــی پیش رفته بود که دو طرح ســه فوریتی برای ملغی کردن سیاســت 
افزایش قیمت بنزین تهیه شود. صبح ۲۶ آبان، جلسه غیرعلنی و با حضور 
دبیر شــورای عالی امنیت ملی آغاز شــد. مجلس دهم به گفته نمایندگان 
و آمــار، بیش از هر مجلس دیگری جلســه غیرعلنی داشــت؛ بیش از ۶۰ 
جلســه که اغلب به گفته نمایندگان جنبه توجیهی داشــتند. آن روز وقتی 
درهای صحن به روی خبرنگاران باز شد، دیگر خبری از هیاهوی ملغی کردن 
سیاســت افزایش قیمت بنزین نبود. گفته شد بعد از پخش شدن پیام مقام 
معظــم رهبری در صحن مجلس و حمایت ایشــان از تصمیم ســران قوا 
در جلســه شــورای هماهنگی اقتصادی،  نمایندگان طرح های خود را کنار 
گذاشــتند. یک اســتعفا، تنها ترکش مصوبه ســران قوا در بهارستان بود. 
نماینده هــا تا مدت ها پس از این اتفاق تمایلــی به گفت وگو و حضور میان 
خبرنگاران نداشتند. این وضعیت در مجلس به اعتراض های آبان نیز تسری 
پیــدا کرد. نطق های برخی نمایندگان در انتقــاد از افزایش قیمت بنزین در 
صحن مطرح شد؛ اما غبار بی  خبری همچنان بر بهارستان حاکم بود. اغلب 
نماینده هــا، اطلاعاتی از وضعیت اعتراض ها، بازداشــتی ها و جان باختگان 
نداشــتند. قطعی ۱۰روزه اینترنت هم در صحن مجلس بازتاب های داشت؛ 
اما تلاش ها برای اســتیضاح وزیر کشــور به دلیل آنچه نمایندگان قصور در 
مدیریت اوضاع می دانســتند، نــاکام ماند. مجلســی ها در پیگیری فاجعه 
سقوط پرواز ۷۵۲ نیز عاملیت چندانی نداشتند. بعد از اعلام خطای انسانی و 
شلیک موشک به سوی هواپیمای اوکراینی، رئیس  فراکسیون امید در نامه ای 
خواستار «استعفا، برکناری و برخورد درخور با مقصران و  پنهان کاران » شد؛ 
اما چند روز بعد درهای مجلس باز هم روی خبرنگاران بسته شد تا فرمانده 
سپاه پاسداران با حضور در مجلس، درباره این فاجعه با نمایندگان صحبت 
کند. البته بعد از ظهر همان روز تلویزیون صحبت های سردار حسین سلامی 
را پخــش کرد. مدتی بعد هم تنها ابراز همــدردی، از برخی میکروفن های 

مجلس شنیده می شد. 
حمله داعش و آتش زدن برجام

خروج آمریــکا از برجام آتــش تندورهای مجلس را تیز کــرد. آنها ۱۹ 
اردیبهشــت، یعنی یک روز بعد، در صحن علنی، برجــام و پرچم آمریکا را 
آتــش زدند؛ اتفاقی که با هیاهوی زیادی هم انجام شــد و مجتبی ذوالنور ، 
نماینده قم و محســن کوهکن، محمدجواد ابطحی و کریمی قدوسی، دیگر 
نمایندگان نزدیک به جریان پایداری، از پیشــگامان آن بودند. علی لاریجانی 
در جریان این اتفاق به نمایندگان هشــدار داد که مجلس را آتش نزنند. اما 
حدود دو ســال قبل، یعنی در ۱۷ خرداد ۹۶، پای داعش به تهران رســید؛ 
تروریســت ها به خانه ملت و حرم امام خمینــی  (ره) حمله کردند. در این 
حملات در این حادثه ۱۳ نفر شهید و ۴۳ نفر مجروح شدند. پنج نفر از شش 
مهاجم هم کشــته شــدند و یکی از آنها دستگیر شد. پس از حمله داعش 
درهای صحن بسته شد و نمایندگان برای ساعات زیادی پشت درهای بسته 
و صحنی که مملو از محافظ شــده بود، جلســه را طبق روال عادی ادامه 
دادند و شــاید برای نخستین بار بود که در صحن علنی نماز جماعت برگزار 
کردند. حمله تروریستی حدود ساعت سه بعدازظهر پایان یافت و البته بعد 

از این حمله تغییراتی در شیوه محافظت از مجلس اتفاق افتاد.  
از ایــن پس همه نگاه هــا در حوزه قانون گــذاری معطوف به مجلس 
یازدهم اســت که وعده های زیادی هم برای تغییر داده است. باید دید این 

وعده ها تا چه اندازه به مرحله عمل نزدیک خواهد شد.  

علی ایوبی: از امروز یازدهمین مجلس شورای اسلامی 
افتتاح می شود. مجلســی که از تیرماه سال ۵۹ تاکنون 
با ۱۲ دولت و هفت رئیس دولت همکاری کرده و البته 
بارها وزرای آنان را استیضاح و برکنار کرده است. در ۱۰ 
دوره گذشــته مجلس، پنج نفر ریاســت این مجلس را 
بر عهده داشــتند که علی لاریجانی با ۱۲ سال بیشترین 
ســابقه را دارد، هرچند از امروز او دیگر رئیس نخواهد 
بود. در این گزارش بــه هم زمانی و چگونگی همکاری 
یا تقابل رؤســای دولت های بعد از انقــلاب با ۱۰ دوره 

مجلس پرداخته ایم که در ادامه می خوانید:
 ابوالحســن بنی صــدر:   زمانی که بنی صــدر در پنجم 
بهمن سال ۵۸ به عنوان اولین رئیس جمهور جمهوری 
اسلامی ایران انتخاب شد، هنوز کشور مجلس نداشت. 
کمتر از یک ماه بعد از روی کار آمدن او بود که در تاریخ 
۲۴ اســفند ۵۸ مرحلــه اول انتخابات نخســتین دوره 
مجلس شورای ملی برگزار شد و در هفتم خرداد اولین 
جلســه مجلس شورای ملی در ساختمان سنای سابق 
برگزار شــد. اکبر هاشمی رفسنجانی نیز به عنوان رئیس 
این مجلس انتخاب شــد.  نکته جالــب اینکه بنی صدر 
به عنوان اولین رئیس جمهور بعد از پیروزی انقلاب که 
انتخابات مجلس اول را برگزار کرده بود، توسط همین 
مجلس اســتیضاح و برکنار شد. بررسی کفایت سیاسی 
رئیس جمهور از ۲۰ خرداد ســال ۶۰ آغاز شــد و ۱۱ روز 
ادامه داشــت که در نهایت با ۱۷۷ رأی موافق، ۱۲ رأی 
ممتنع و یک رأی مخالف، بنی صدر از ریاست جمهوری 
برکنار شــد. این اولیــن و تنها بــار در تاریخ جمهوری 
اسلامی بود که یک رئیس جمهور توسط مجلس از کار 
خود عزل شد و می توان از آن به عنوان یکی از مهم ترین 

اتفاق های آن مجلس نام برد.
نکته دیگر درباره مجلس اول اینکه چندین نماینده 
آن از جملــه آیــت االله خامنــه ای، شــهید محمدعلی 
رجایی، شــهید محمدجواد باهنر، علی اکبر ناطق نوری، 
احمد توکلی، ســیدمحمد خاتمــی، مرحوم حبیب االله 
عســگراولادی و محمد غرضی، بعدها وارد سمت های 

دولت شدند. 
 محمدعلــی رجایی:  حــدود یک ماه پــس از برکناری 
بنی صدر توســط مجلس اول، علی اکبر پرورش، عباس 
شــیبانی و حبیب االله عســگراولادی که در آن مجلس 
به عنــوان نماینــده مــردم حضــور داشــتند به همراه 
محمد علــی رجایی کــه از نمایندگــی همین مجلس 

به عنوان نخســت وزیر انتخاب شــده بود، برای پســت 
ریاســت جمهوری ثبت نام کــرد و در نهایت رجایی بود 
که با کســب ۱۲ میلیــون رأی به عنــوان رئیس جمهور 
انتخاب شــد. او محمدجواد باهنر را که سابقه حضور 
در مجلس اول به عنوان نماینده مردم تهران را داشت، 
به عنــوان نخســت وزیر انتخاب کــرد. کابینــه باهنر از 
مجلــس اول رأی اعتمــاد گرفت اما هر دو در هشــتم 
شهریور همان ســال در دفتر نخست وزیری ترور شدند 

و به شهادت رسیدند.
 آیت االله خامنه ای:  ایشان که سابقه حضور در مجلس 
اول به عنــوان نماینــده مردم تهران را داشــتند، بعد از 
شــهادت رجایی و باهنر، نامزد ریاست جمهوری شدند 
و در مهــر ۶۰ به عنوان ســومین رئیس جمهــور بعد از 
پیــروزی انقلاب انتخاب شــدند و علی اکبــر ولایتی که 
ســابقه نمایندگی در مجلس اول را داشــت، به عنوان 
نخســت وزیر انتخاب کرد؛ اما مجلس به او رأی اعتماد 
نــداد. بعــد از ولایتی، میرحســین موســوی به عنوان 
نخســت وزیر از مجلس اول رأی اعتماد گرفت و هشت 
ســال در این ســمت ماند. در دوره ریاســت جمهوری 
آیت االله خامنــه ای، انتخابــات دومیــن دوره مجلس 
نیــز در ۲۶ فروردین ۶۳ برگزار شــد و در هفتم خرداد 
همان ســال اولین جلسه آن تشــکیل شد. در این دوره 
نیز   هاشمی رفســنجانی ریاســت مجلــس را بر عهده 
داشــت. تنها یک سال از عمر دولت ســوم باقی مانده 
بود که انتخابات مجلس سوم در تاریخ ۱۹ فروردین ۶۷ 
برگزار شــد و در هفتم خرداد همان ســال این مجلس 
به صورت رســمی افتتــاح و اکبر هاشمی رفســنجانی 
برای بار ســوم به عنوان رئیس مجلس انتخاب شد؛ اما 
ریاســت او تنها یک ســال به طــول انجامید. در همین 
دوره مجلس بود که نام مجلس شورای ملی رسما به 

مجلس شورای اسلامی تغییر کرد.
 آیت االله هاشمی رفســنجانی:  در ۱۴ خرداد سال ۶۸، 
امام خمینی (ره)، رهبر انقلاب، رحلت کردند و آیت االله 
خامنه  ای که مــدت کوتاهی از ریاست جمهوری شــان 
باقــی مانده بــود، از طــرف مجلس خبــرگان رهبری 
به عنوان رهبر انتخاب شــدند. حال باید رئیس جمهور 
جدیدی انتخاب می شــد، هاشمی رفســنجانی که تا آن 
زمان ریاســت مجالــس اول، دوم و ســوم را بر عهده 
داشــت، خود را برای پست ریاست جمهوری نامزد کرد 
و پیروز انتخابات شــد. او تنها رئیس مجلسی است که 

توانســته به ریاست دولت نیز برســد. بعد از او مهدی 
کروبــی کــه نایب رئیســی مجلس ســوم را بــر عهده 
داشــت، به عنوان رئیس مجلس انتخاب شد و تا پایان 
آن یعنی خرداد ســال ۷۱ در این ســمت ماند. مرحوم 
هاشمی رفســنجانی در دوره ریاســت جمهوری خــود 
مجالــس چهارم و پنجم را نیز تجربه کرد که ریاســت 
هر دو این مجالس بر عهــده علی اکبر ناطق نوری بود. 
نایب رئیــس او نیز حســن روحانی بود کــه هم اکنون 
رئیــس دولت دوازدهم اســت. مجلــس پنجم اولین 
حضــور جدی حزب «کارگزاران ســازندگی» نیز بود که 
هاشمی رفســنجانی را پــدر معنوی خود می دانســت، 
فائزه هاشــمی، دختر مرحوم هاشمی رفســنجانی، در 
انتخابــات به عنوان نفر دوم تهران به مجلس پنجم راه 

یافته بود.
 سیدمحمد خاتمی:  خاتمی در حالی در دوم خرداد 
ســال ۷۶ به پاســتور راه یافت که رقیب جدی او در 
انتخابات، حجت الاسلام ناطق نوری، رئیس مجلس 
پنجم بود. شــوک شکســت ناطق چنان زیاد بود که 
خیلی ها گمــان می کردند کابینــه محمد خاتمی از 
ســد مجلس پنجم نخواهد گذشت؛ اما ناطق نوری 
رقابــت انتخاباتــی را وارد مباحــث مجلس نکرد و 
نشان داد به دنبال سنگ اندازی نیست. تمام اعضای 
دولــت اول خاتمــی از مجلس پنجــم رأی اعتماد 
گرفتند، هرچند در میانه راه وزرای کشــور و ارشــاد 
از ســوی نمایندگان استیضاح شــدند که به برکناری 
عبداالله نوری و ابقای عطــاءاالله مهاجرانی انجامید. 
در خرداد ۷۹ مجلس ششم به ریاست مهدی کروبی 
و نایب رئیســی برادر رئیس جمهور بر ســر کار آمد. 
مجلسی که در دست اصلاح طلبان بود و رابطه اش 
با دولت خاتمی همیشــه در حد مطلوب باقی ماند. 
خاتمی در دوران ریاست جمهوری خود یک مجلس 
دیگر را هم تجربه کرده اســت، مجلسی که کاملا با 
مجلس ششــم متفاوت بــود و منتقدانش آن را در 
دســت داشــتند. در خرداد ۸۳ مجلس هفتم بر سر 
کار آمد که اصولگرایان اکثریت آن را بر عهده داشتند 
و ریاســت آن بر عهده غلامعلی حدادعادل بود. این 
مجلس بارها وزرای دولت اصلاحات را اســتیضاح 

کرد.
 محمود احمدی نژاد:  یک ســال از عمر مجلس هفتم 
گذشــته بود کــه دولت احمدی نــژاد بر ســر کار آمد. 

هرچنــد گمان بر این بــود که این مجلس بــا او مدارا 
کند؛ اما در رأی دادن به کابینــه احمدی نژاد، به ویژه به 
وزیر نفت خساســت به خرج داد. بارهــا نیز وزرا برای 
پاســخ گویی راهی بهارستان شدند. خرداد ۸۷، مجلس 
هشتم بر سر کار آمد، مجلســی که دیگر حدادعادل را 
به عنوان رئیــس مجلس نپذیرفت و جای او را به علی 
لاریجانی داد. او اولین رئیس مجلسی است که از حوزه 
تهران به مجلس نیامده بود. لاریجانی که تا مهر ســال 
۸۶ دبیر شــورای امنیت ملی بــود، به دلیل اختلاف با 
احمدی نژاد اســتعفا داده بود و اکنون به عنوان رئیس 
مجلس یکی از سران قوا شــده بود. برای اولین بار این 
مجلس در اسفند سال ۹۰ احمدی نژاد را برای پاسخ به 
سؤال نمایندگان به بهارســتان فراخواند. مجلس نهم 
نیز در خرداد ســال ۹۱ به ادامه ریاست علی لاریجانی 
رأی داد تا در بهمن همان ســال شــاهد رویارویی او با 
محمود احمدی نژاد باشــیم. در ۱۵ بهمن ۹۱ عبدالرضا 
شیخ الاســلامی، وزیر وقت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
به دلیل انتصاب ســعید مرتضوی در مدیریت ســازمان 
تأمین اجتماعی از ســوی نمایندگان اســتیضاح شد. در 
آن روز احمدی نژاد فیلمــی از دیدار مرتضوی و فاضل 
لاریجانــی، برادر علــی لاریجانی پخش کــرد؛ اتفاقی 
کــه با واکنش علــی لاریجانی مواجه شــد و او با بیان 
اینکه با برادرم ارتباطی ندارم، گفت: «اتفاقا خوب شــد 
شما که در کشــور «بگم، بگم» راه انداختید، امروز این 
فیلم را پخش کردید که مردم شــخصیت شما را بهتر 

بشناسند...».
 حســن روحانی: از روزی که حســن روحانی در مرداد 
۹۲ ســکان دولت را بــر عهده گرفته اســت، مجالس 
نهم و دهم در بهارســتان مستقر بوده اند که ریاست آن 
را علی لاریجانی بر عهده داشــته اســت. این مجالس 
هرچند با مشــی اعتدالی روحانی همخوانی داشــتند، 
اما بارها وزرای او را اســتیضاح و برکنار کردند. مجلس 
دهــم حتی شــخص رئیس جمهــوری را در شــهریور 
ســال ۹۷ برای پاسخ گویی به پرســش های نمایندگان 
به مجلس فراخواند؛ امــا از امروز مجلس یازدهم که 
منتقدان حســن روحانی آن را اداره خواهند کرد، روی 
صندلی های سبز بهارستان خواهند نشست. باید دید او 
که ســابقه نایب رئیســی در مجلس را در کارنامه دارد، 
خواهد توانســت یک سال آخر دولت خود را با آرامش 

سپری کند؟

مجلس اصولگرای یازدهم امروز افتتاح شد

به یادماندنی های مجلس دهم 

مروری بر  روابط ۴۰ ساله دولت و مجلس
مناقشات 2 قوه


